II. Testiculi fœminarum ovaria posthac dicenda,
*L. de ovar. Mul. Excell. Pras. p. m. 51, tam in viviparis, quam
oviparis.*

THESIS II.

Ovum est materia illa generationi dicata, ex qua
tam varia animantium genera, analogismo quodam pro-
cedunt. Individuitatem enim amans mater natura, in
ornatu mun dano continuo conservando, analogismum

non solum in animali sed & vegetabili regno instituit; Qui cum antiquis non creditus sit, inventorem ritè suum Malphigium & Excellentiss. Præf. Bartholinum defensorem hujus inventi victoriosum celebrat.

I. Etenim in infimo viventium ordine; plantis nempe semen adest, plantam totam, potentiâ, vesicula solida rotunda continens.

II. Vermium genera quoque una cum insectis per ova multiplicantur teste experientia.

III. Et ut ovipara taceam, in quibus res semper clara fuit; sanè viviparorum conceptus non est nisi ovum, quod rudimenta futuri foetus potentiâ continet.

THE S. III.

Contrarius inter antiquos Hippocrates *l. de Natura Pueri*; quod hæc habeant analogiam quandam inter se, nondum credens. Aristoteles *l. de gen. anim. 2. c. 4.* ex virili semine, semine sanguineque muliebri commixtis fieri conceptum, eumque utero agglutinatum condensari seu exficari in foetum. At neuter fautorum hujus sententiæ veritatem attigit; nec Galenus; qui contendit semen à foemina generari, effundi in uterum, ibique cum masculino misceri, ex iisque coceptum in utero fieri. Erravit circa hanc Thesin Aurantius *l. de Foet. humano c. v. p. m. 16.* una cum eo Laurentius *l. de Firmac. Foet. s. 4.*

THE S. IV.

Quippe nec semen in testibus, quod foeminis attribuerunt antiqui, nec via qua idem semen à testibus in uterum deduxerunt, satis securè admitti possunt vel defendi, post observationes recentiorum, qui perfectam
inter

inter omnium viventium genera analogiam demonstrarunt, quod ovis omnia prædita sint, oviq; conditionem omnia habeant, uti nuper præter Stetonium, Svammerdamium, Kerchringium, & Graafium probavit, Excellentissimus Dnus Casparus Bartholinus, Præses & promotor meus omni honore atque obsequio afficiendus, in Epistola Romæ de ovariis mulierum & Generationis historia scripta (*de quo fufius supra Thef. 2*) Et meus anatomicus cultellus illa in vivipararum testibus detexit, non minori evidentia, quam, analogia aliqua, in ovariis ovipararum & volatilium conspiciuntur.

I. Ovum circa consistentiam consideratum est vesicula rotunda, liquore limpido homogæneo repleta, imitante gallinæ ovia albumen;

II. Repertum semper ovum in membranula seu sacculo membranaceo qui plura ova simul complectens, Ovarium, vernaculâ das *Æyerförblein* vocatur.

III. Crudum, liquore luxurians ovum, sæpius pro hydatide, ab anatomia nondum satis expertis; hydatidis verò pro ovo sumpta, quæ tamen sola coctione ab invicem separantur, concrefcit enim sola coctione ovum, hydatidis autem ut in se est, liquida manet.

IV. Ovum aliquando illæsum ab ovario segregatur & totum extrahitur.

THESES. V.

Quod imprægnationem concernit; cum sterilefcatur ovum per se & nondum prægnans sit absq; interventu feminis virilis; illâ fieri perficiq; per subtilissimas feminis particulas, ex officina viriliû testiculorû depromptas, credimus; in Sanguinis massam immiffas per vasa sanguifera, circa uteri membranas & in propriis uteri Tu-

nicis dispersa, excitantes ibi novam fermentationem & particularum generationi aptarum ad uterum præcipitationem. Stat itaque immota positio Excellentissimi Domini Præsidis, qui *l. de Ovar. Mut. & generat. hist. p. 34. 35.* Semen virile (inquit) in oviductu non manet, sed sive totum, sive præcipuâ sui parte intra sanguinem penetrat. Et paulo post: Constat hoc communi experimento fere omnium mulierum percipientium illicò à conceptione Symptomata universalia, non aliunde oriunda, nisi à mutata proportione humorum in fluido uuiversalis; nempe sanguine. Quod credibile.

I. Quid miramini itaque Thesin Harvejanam, ubi Cl. Harvejus uterum post imprægnationem dissectum; ab omni tamen & semine & seminis indicio vacuum ab initio fœcundationis, semper inspexit.

II. Drelincourtius præclariss. Lugdunens. anatomicus, Præceptor meus honorandus, in bina uteri à primitiis imprægnationis dissectione, visitationeque cultillo instituta me abstante, Thesin antecedentem veritate atque experientia comprobavit.

THE S. VI.

Evanescunt itaque seminis particulæ ad uterum mulieris trajectæ; Circuitu facto una cum sanguine regreditur pars subtilior in transitu fœundans ovum.

I. Inde venit quod ova in ovariis vivipararum & quidem mulierum nostratum tertia vel quarta post coitum die immutata inveniantur. Et Graafius in cuniculo sexta post coitum hora ovum adhuc nondum alteratum offendit, in ovario; taceam Everhardum, qui tertio à coitu die cuniculi divisum uterum ab omni & succo & semine sterilem observavit.

II. Po-

II. Positio Hogelandi locum hic obtinere videtur, ubi masculini feminis Spiritu foemininum sc. ovum animari; id est: motus & actionis aptitudinem recipere, autumat. Itaque partes feminis masculini crassiores nihil conferunt ad generationem; sed spiritus in semine contenti, unica efformationis foetus causa existunt, *Hogbel; p. 53. 54. Everbard. p. 29. usq. 43. seqq.*

III. Atqui semen masculinum efficienter duntaxat ad generationem occurrit, Ergo quo magis spiritibus turget, eo magis praegnans est.

IV. Et non manet semen in utero mulieris, sed brevi post coitum teste Harvejo, partim elabatur, quod integra conceptione facta, cum per triduum saltem retentum fuerit ab utero, tertia die post, iterum effluere nobiscum B. Sylvius affirmare ausus est. Inde conceptum quarta delineari die verisimilis erit conjectura.

V. Foecundatio ovi qua extransitu spirituum feminalium masculinorum aspiratione forsan per vasa sanguinea ad ovarium tendentia, in ovario perficitur, nil nisi rudis partium delineatio; Ergo partes in ovario adhuc delineantur, illud ad exemplar, ad quod nos, pulli partes, cum ovum in ovario adhuc sit, secerni atque separari, edocemur.

VI. Et sane rem firmant tam varia Symptomata ex foecundatione muliebri sexui supervenientia, ut sunt Nausea, vomitus, Capitis Dolor &c. quibus indicibus se gravidas sentiunt mulieres, & concepisse.

THESIS VII.

Ovum praenotata foecundatione alteratum quoniam in oviparis recipitur in oviductu, sic in viviparis decedit

cidit per tubas ad uterum, quæ tubæ in his, analogum oviductu ovipararum usum habent. Ovum per tunicas eruptum, & in tubis receptum, conceptus vocatur; Est vero oviforme quiddam; humor enim in membrana tenui continetur, non secus ac ovi humores in nonnullis testis includuntur annuente feliciter experientia & Corvejo.

I. Omnes hic vires suas impendit Plazzonus ut nobis oviductus in solida ligamenta immutaret, & sic irritum faceret conatum nostrum quem nos hic ratum volumus; prætendit enim, & 1. è regione testiculi cœca esse hæc cornua, & 2. ad internam uteri cavitatem non perveniri sed extimæ Tunicæ connecti: verum experientia certa inventum est omninò pervios esse hos ductus, (*quod alibi & quidem p. 139. ipse fateri cogitur Plazzonus*) & pro futuro ovi exitu, tubam ovario agglutinari.

II. Ruyschius anatomicus Amstelodamensis celeberr. quondam, honorandus præceptor meus, Tubas pro exceptione ovi ovario annexas, in foemini uteri dissectione observans, delineari elegantique figura excudi jussit, ad quam Lectorem remittimus.

III. In Juvenca non minus quam in muliere varia sectione firmata res est, ubi tuba seu uterum vice sua supplens oviductus, imò formando foetui inserviens canalis, quinta vel sexta post coitum die ad excipiendum ovum, infallibiliter ovario agglutinatus spectatur.

IV. Ostium (per quod egreditur ovum) quod concernit, illud ante & post ovi expulsionem immediate præfens est, Graafio papilla dicta, in vaccis stilum, in cuniculis setam admittens.

THES. VIII.

Paratis itaque per quas delabi poterit ovum, viis ad uterum, Q. qua facultate ovum ad exitum accingatur aut protrudatur? Resp. Prorumpere ova certum est, in Tubas enim delapsa, non tam rarò à sectore curioso reperta sunt, relicta in ovario cicatrice notabili; præterea credibile est, ova intumescere fœcundata & solius incremento loci amplitudinem quærentia, pressione aliqua rumpere tunicam.

I. De corpore glanduloso audiamus Excellentiss. Dn. Præsidem, qui *l. de Gener. historia p. 47.* non dubitat, quin glandulosum hoc corpus post imprægnationem ovo succrescat, quo illud rupta testiculi membrana, extrudit in tubas, excipiendo ovo aptas.

II. De eodem *vid. Graffium l. p. Swammerdamium l. p. Schraderum in Harvejum & alios.*

III. In suillo ovario aliquando tres cicatrices deprehendi, una cum tribus corporibus glandulosis, his accretis, ex quibus quinque ova ad uterum depulsa spectabantur.

THES. IX.

Uterus ovo in eum delapso, arctissimè, ut ne acus quidem aciem admittat, clauditur; colligentibus se invicem non solum tunicis, sed & fibris sese contrahentibus, & per materiam glutinosam, ostium uterinum tenaciter occupantem, obturatur, quæ materia sæpius propè ejus ostium, imò ipsis ostii plicis implicata inventa est, & teste experientia omnibus cujuscunque generis fœminis communissima. Hinc uterus aliquando abortus causa est, quando nempe laxior evadit, attestante Hippocr. *l. A-*

Aphorism. & B. Sylvio l. 3. Prax. Med. Aphorism. 60. cap. 4. Do-
cente doctissimo Heurnio Comment. in l. 5. Aphorism. Hipp.
Aphor. 44. p. m. 375. §. 2. sunt causæ abortus continentes,
 1. foetus imbecillitas, 2. nutritus inopia, 3. vinculorum
 quibus foetus in utero alligatur laxitas.

THES. X.

Membranula ovarii extenuata & per ejus papillare
 ostium protruso delapsoque ovo ad uterum, imò utero
 post exceptionem ovirite clauso, transitus fit, ad perfici-
 endi operis initium, ubi mutatio prima in conceptu, li-
 quoris in amnio contenti fusio seu colliquatio observatur
Courvej. de nutrit. foet. C. 3. p. m. 71. quam calore fieri non
 tam conjicimus, quam experti testamur. Calor enim
 tanquam causa, *sine qua non*, excuscat particulas vi plasti-
 cæ feminis virilis spiritali foecundatas, generationique
 dicatas: 1. quo in actum erumpant fermentativum cum
 generatio omninò sit actio fermentationis, *Hogbel. æ con.*
animal. p. m. 57. 58. 2. ut materia generationi sacrata fun-
 datur; *Courvejus de nutrit. & form. foet. p. II. c. 3. p. m. 73.* Et
 sic 3. formatio futuri foetus incipiat atque perficiatur, e-
 um sanè in modum, in quibus volucres caloris fetu
 pullos suos excubâsse vidimus; ex quorum ovis tamen
 nisi calore conveniente foveantur, nullos unquam pro-
 dire pullos, experientia testatur. Inde Harvejus permo-
 tus est pro infallibili concludere, quod certum sit, pul-
 lum ab interno principio efformari, nihilque ovo per-
 fecto accedere præter fotum & tutelam. *exercit. 12. l. de gen.*
animal.

I. Generationis enim causa est calor, qui duplex
 animalis & naturalis seu elementaris, uterque generatio-
 ni confert in moderatam liquoris ingyros agitationem

II. De animali extra difficultatem, litemque res est, quum omnis ferme progeneratio ejus fotu perficiatur.

III. Circa elementarem quædam nobis exempla experimentaque prostant, quod & interdum paria faciat, modò blandus sit & lenis, quò humor fundatur non coaguletur, exsicceetur vel aduratur.

IV. Hinc Grajorum mos erat in furno ova fovere & excubare, teste *Plinio*.

V. In Ægypto in clibanis & hypocausto ex ovis pulli excludebantur teste *Herodoto* & *D. Siculo*.

VI. Et Jacobitæ prope Alcairum habitantes, in hodiernum usque diem suos vel clybano, vel hypocausto excludendos ex ovis, tradunt pullos *Hildebrand. Compend. Cluverian. Geograph.* cujus artificii & modum edocet, clibanumque figurâ exhibet, imò & oculari testimonio, se id ad Cairum, (Alcair) vidisse affirmat, *Christoff. Fürer Itinerar. Oriental. p. m 92.*

VII. Cæterum fotu humani caloris, & quarundam curiosarum sceminarum operâ plurimi exclusi sunt pulli, cujus rei exemplum occurrit in Livia Imperatrice, quæ ovum tam diu in gremio fovisse legitur, donec ex ipso foetus redderetur, & notat *Courvèus part. 2. c. 3. p. 73.* quod cuivis hominum hoc liceat experiri.

VIII. Cum Viennæ degerem, ex relatione Clariss. *Peschlini* annotavi, virginem cui contra maculas hepaticas fotum ovi inter mammas suaferat anicula, finitis tribus hebdomadibus pullum produxisse.

THESES. XI.

Delineatis in ovario adhuc animalis partibus, fusoque in utero post delapsum ovi generationis liquore, membra antea in instanti delineata (teste *Wedelio Intro-*

duct. ad Medicin. p. m. 22. theor.) successive incrementum capiunt; Ubi spiritus efformator seu principium illud efficiens erumpit in actum per materiam delineatis fœtus partibus prægnantem discurrens & seduli quodammodo sculptoris instar, partes jamjam delineatas (illis novam materiam addendo, per juxta expositionem illarum consistentiam augendo, firmat atq; appolit, eo quidem ordine quo singulæ partes esse debent & in œconomia animali requiruntur ad usum, quas ergo seorsim fieri visibiles videmus.

I. At, inquires hic, partes successive fiunt visibiles, ergo & successione aliqua, non verò in instanti ab initio formantur? Resp. Quamvis partes quædam formandi fœtus præ aliis aliæ fiant visibiliore & magis conspicuæ, tunc statim concludendum non erit, partes minus visibiles ideò non consistere quia in oculos non incurrunt: I. Enim formare pro delineare, & formare pro perficere nullo modo concordant. II. Plurimæ existunt particulæ, in proprio etiam nostro corpore, quæ tantum suam visibilem atque realem existentiam microscopio adhibito sistunt. III. Existencia realis absque visibili & perceptibili esse potest, ea propter prima animalium stamina in generationis & conceptus primordiis, licet invisibilia, tamen perfecte, semel & simul delineata, existere possunt.

II. Hippocrates *l. 1. de Diata*, elegantissimum de hac re dat nobis testimonium: Discernuntur & augentur omnia membra simul, non alterum altero prius aut posterius, quæ tamen naturâ sunt majora, minoribus priora conspiciuntur, licet non prius genita sint.

III. Et cum materia generativa sit homogenea, ex qua omnia membra simul formantur, tunc sanè nihil valet

valet antiquorum, partium in spermaticas & sanguineas inconsiderata divisio; Concludamus propterea cum Excellentissimo Domino Præsidente *Posit. Anatom. p. 3. Thes. 1.* Illam veterum divisionem ex falso dependere principio; quod & Harvejus, imò propria docet experientia: Omnes enim partes per se albæ, quæ & ante peractam hæmatosin verè & quidem albissimæ existunt ex puero.

THESES. XII.

Citiùs aliæ partes aliæ tardius perficiuntur, pro ratione necessitatis, temporis & productionis earum ad usum; Partes enim quæ priores nominantur, ob usum & necessitatem citius crescunt & apparent, quia earum usus & actio in primis aliis inserviendis & constituendis requiritur.

THESES. XIII.

Erravit Aristoteles *l. 1. de generat. animal.* cordi primogenituram tribuens imò & omnium partium efformationem, demonstrante Cl. Courvejo *l. 2. de nutrit. foet. p. m. 95.* I. Cor summa illa prudentia divinoque ferè intellectu dotatum esse non potest, ac tanti operis compositio requirit. II. Genitum non agit in generatione, nisi ut sibi simile quid efficiat, quomodo autem Cor possit tam varias humani corporis atque dissimilares partes producere, mecum plures ignorant. III. Pars per se in totum agere non potest, nec cor agit, nisi per temperamentum & qualitates. IV. Certa experientia profert partibus momentanea quasi delineatis metamorphosi, una cum ipsis cor delineatum esse, quod opticum perspicillum nobis microscopium dictum, modò secundum artis præcepta paratum sit in cicatricula ovi pro-

det. V. Quia cor in communia proverbio dictum est primum vivens & ultimum moriens, tunc sine ratione & experientia statim concludendum non est, cor ideo etiam partem esse primogenitam, multo minus generandarum partium principium.

VI. Clariss. D. Gette, Agrippinensium Professor, me adstante aliquando ovis prægnantis uterum disseccans demonstravit non cor nec aliam cujuscunque etiam nominis partem primogenituræ prædicatum mereri, errasseque Hippocratem, Galenum, Aristotelem imò Harvejum & alios, uni parti partium cæterarum productionem tribuentes & sine experientia atque ratione adscribentes.

THESES. XIV.

Sanguinem pro organizante primogenitaque parte defendit Harvejus *de generat. animal. exercit. 50. Inquirens; statuo contra Aristotelem sanguinem esse primam particulam genitalem, & Cor ipsius organon, circulationi ejus destinatum.* Sed in Harveji scripto, Harvejus seipsum refutat, *exercit. 16. l. de gener. animal.* corporis rudimenta in formando foetu, in nebula vel nubecula alba consistere afferit: *exercit. 50.* partes à genitura albas & sanguinis influxu rubicundas fieri, *exercit. 17.* aliquamdiu hunc corporis embryonalis candorem durare, *exercit. 50.* jecur, lienem, renes pulmonem & cor ipsum à generationis puncto (quæ organa tamen postea rubore cruentissimo gaudent) alba existere: & si sanguinem omnem expresse-
ris, iterum illicò expallescere: *ead. exercit. 50. paulo post:* in primâ singularum partium conformatione, *antequam muneri se accingunt,* omnes exsanguis pallidasque conspici affirmat.

I. Q. quia partes existunt ante sanguinis præparationem, in nebula teste Harvejo *exercit. 16.* ex colliquamenti parte concocta, quomodo pars ante organicam materiam suam existere queat?

II. Q. cum omnis pars informationis suæ primordiis alba, sanguis verò quamcunque partem attigerit, ruborem statim illi inducit, quomodo fieri possit ut partes albissimæ ex tam profundæ rubedinis tincturâ producantur.

III. Colliquamentum in se lucidissimum, ex quo partes delineatæ sanè existunt: Mutatio verò coloris nec prodit nec prodire potest, nisi certarum particularũ forma & motu, quibus oculos nostros mediante aëre afficiunt: In perficiendo sanguine has particulas seu corpuscula minutissima *Hogbelandep. 44.* desumit vel ex chylo, vel vitello aut albumine, moverique in ovo pervas, seu mediante vena umbilicali mox in cavam abiturâ, non in hepar, sed per hepatis parenchyma in ipsum cor ascendente, adjuvanteque hoc vase certo motu in corde abire in sanguinem: Ergo cor cum hepate & vena umbilicali seu cava existunt ante efformatum sangvinem.

IV. Cum organa sanguificationis ex sangvia pallidaque existant antequam muneri se accingunt; *exerc. 50.* ergo ante sanguinis esse existunt; quomodo verò sanguis eorum auctor, aut materia.

V. Animalia cætera (exceptis insectis) ex colliquamenti homogenea massula, tanquam materiâ seminali proximâ, ortus suos trahunt, annuente Charletone *Oecon. animal. p. m. 14. 15.* quomodo verò sanguis earum partium confector auctorque erit, quomodo materia;

cum

cum nondum existat adhuc, partibus, ejus facultate (ex mente Harvei) parandis, jamjam paratis.

THESES. XV.

Pars alia durior altera efficitur sola caloris operâ & studio excoctionis; Embryonis sceleton in primis suis cunabulis est cartilaginofum, quod verò magis magisque, pro ratione necessitatis & usus, induratur, & ut chymicorum more loquar, tandem coagulatur, partes aliæ mollius, quædam verò fortius duriusque firmantur. Initio ut *Harvei verbis utamur exercit. 55.* crassæ fibræ efformantur eademque mox nervosæ, post cartilagineæ & spinosæ redduntur & tandem in ossa indurantur & crescunt. Similiter membrana crassior cerebrum investiens, primum cartilaginosa deinde ossea evadit. Cerebrum ex limpissima aqua in coagulum humidum & callosum, una cum cerebello condensatur; quippe infantum cerebrum, priusquam sincipitis ossa firmantur, molle ac diffluens apparet, nec magis cohæret quam lactis coagulum. Excellentiss. B. D. Thom. *Bartbol. Anatom. p. m. 318. c. 36. l. 1. §. 14.* Et cum nobis adsit aliqua circa tam formationem quam incrementum Embryonis, licet exigua experientia, tunc illam hic annectere lubuit.